UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Defensio Regie || assert[i]o[n]is co[n]tra Ba||bylonicam
captiuitate[m]**

Fisher, John

Coloniæ, 1525

VD16 F 1226

Capvt Qvintvm. Missam haudquaquam testamentum esse.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30480

stantiari, catholicū aut̄ & pium, si quis cū Paulo dicat panis quē frangimus est corpus Christi. Anathema sit, qui aliter dixerit, & iota aut apicē unū mutarit, etiā si sit dñs Henricus nouus & eximius Thomista. Hæc Lutherus.

Episcopus

Hic primū attende lector hominis inconstantia qui tamē gloriatur se certū esse habere se omnia sua dogmata e cælo. Si prius illud dogma de cælo suscepisset, qui fieri possit, ut istud item quod contrariū est, fuisset e cælo. Nā certū est e cælo nō iam uenire pugnantia dogmata. At ista manifeste pugnant, licet, & non licet. Prius aut̄ docuit licere nec referre quicq̄, sic, siue aliter sentiat quisuis, nunc aut̄ impiū decernit sic sentire.

Lutherus se
cū pugnat

Mēdaciū Lu.
I. Cor. x

Deinde consideres & istud, nepe quod affirmat catholicū & piū esse, si quis cū Paulo dicat, panis quē frangimus est corpus Christi. At Paulus istud nunq̄ dixit. Sic non pudet magistrū istū e cælo nobis datū de Paulo mentiri. Paulus utiq̄ dixit, panis quē frangimus, nōne participatio corporis dñi est? At ex eo non colligit̄ q̄ panis quē frangimus sit corpus dñi. Quoniam & idē ipse Paulus superius dixit, Calix benedictionis cui benedicimus, nonne cōmunicatio sanguinis est Christi? Sed ex hoc haudquaq̄ colligit̄, q̄ calix iste sit sanguis Chri. Quare nec ex altero colligi potest, quod panis fuerit corpus Chri. Postremo uidebis lector si Lutherū obserues q̄ aperto seipm feriat anathemate. Anathema (inquit) sit qui aliter, q̄ Paulus dixerit, & iota aut apicē unū mutarit. Quamobrē quū Lutherus longe aliter Paulū recenseat, q̄ uel ipse dixerit uel ex eius uerbis possit colligi, an non plane seipsum anathemate ligat? Et hic finis esto quarti.

Lut. excōicat
seipsum,

¶ Missam haudquaq̄ testamentum esse.

.I.

Intentio
authoris

Ed iam quinto loco nobis excutiendum est, an missa recte nouū dicat testamentū. Astruere conatur Lutherus missam testamentū esse, atq̄ id ceu fundamentū immobile, super quo diabolicā suā structurā erigat, constabilire modis omnib⁹ nititur. Nos uero non ambigimus ostendere nō solū hoc fundamentū non esse immobile, uerū etiā ea, quæ super hoc ædificare molitus est, nulla prorsus niti soliditate. Nam & ex eo

dem fundamento colligit missam non esse sacrificiū. Quæ res non solū authoribus omnibus tã recentibus q̄ uetustis, uerū etiã ipsis scripturis aduersat, uti postea suo loco docebimus. Cæterū, causa totius erroris est, q̄ Lutherus Eucharistiã arbi- trat sacramentū esse remissionis peccatorū, quū sit reuera non remissionis, sed magis unionis cuiusdã sacramentū. Nostram em̄ unionē cū Christo significat, & eandē cū deo patre nō minus efficaciter præstat. Quã rem, nō modo testimonijs patrū, uerumetiam scripturis ipsis firmabimus.

Dionysius primū cap. 3. Ecclesiasticæ hierarchiæ sacramentū istud ideo synaxim & cōmunionē appellat, q̄ nostram cū deo perficiat unitatem.

Et Damascenus itē cōmunionē uocat, quia per ipsum Chrō cōmunicamus, & participamus eius carne & diuinitate, & q̄a cōmunicamus & unimur inuicem per idipsum

Sed & Chrysostrōm⁹ in epistolā ad Corinthios priorē de hoc sacramento loquens. Quare (inquit) non dixit Paulus participatio? Quia amplius quiddã significare uoluit, & multã inter hæc cōuenientiã ostendere. Non em̄ participatione tantū, & acceptione, sed unitate cōmunicamus. Quẽadmodū em̄ corpus illud unitū est Christo, ita & nos per hunc panem unionē coniungimur.

Accedit his Hilarius octauo libro de trinitate, sic dicēs. Si uere corporis nostri carnē assumpsit Chrūs, & uere homo ille, qui ex Maria natus fuit, Ch̄s est, nosq̄ uere sub misterio carnem corporis sui sumimus, & per hoc, unū erimus, quia pater in eo est, & ille in nobis, quomodo uoluntatis unitas asseritur quū naturalis per sacramentū proprietates perfecte sit sacramentum unitatis.

Subscribit Augustinus in hunc modū. Sicut, ut sit species uisibilis panis, multa grana in unū conspergunt, tanq̄ illud fiat, quod de fidelibus ait scriptura sancta. Erat illis anima & cor unū in deū. Sic & de uino fratres recolite unde sit unū. Grana multa pendent ad botrū, sed liquor granorū in unitatē cōfunditur. Ita dñs Iesus Chrūs nos significauit, nos ad se pertinere uoluit. Mysteriū pacis & unitatis nostræ in sua mensa conse-

Eucharistia n̄
est sac̄m res
missiōis pctō-
rū, s̄ unionis.

Actoz. 4

Contra captiuitatem Baby. Cap. V.

Eucharistia ē
sacram uniois.

I. Cor. x.

I. Cor. x

II

Nō licet nisi pu-
ra cōscia ad
eucharistiam
accedere

crauit. Et alibi. Quō (inquit) uidetis unū esse qđ factū est? Sic unū estote uos, diligendo uos, tenendo unā fidē, unā spem, in diuiduam charitatē. Heretici quādo hoc accipiūt, testimoniū contra se accipiūt, quia illi quærunt diuisionē, quū panis iste indicet unitatē. Ex his itaq; liquet, hoc mysteriū unitatis & cōmunionis esse symbolū atq; sacramētū. At quid tot authoribus opus est, quū Paulus hāc rē abūde testet? Poculū (inquit) benedictionis cui benedicimus, nōne cōmunicatio sanguinis Christi est? Panis quem frangimus, nōne cōmunicatio corporis Christi est? Quid sibi uult his uerbis aliud Paulus, q̄ q̄ hęc sint cōmunionis & unitatis sacramēta? Et ob id sequenti capite postea q̄ dissidiōꝝ inter Corinthios meminerit, subiūgit. Iam nō licet dominicā cōenā māducare, perinde ac si dixerit, Dominica cōenā cōcordiæ symbolū est, nec dissidētes admittit animos, at uos dissidetis inuicē, & nō cōmunē cōenam, sed priuatā quisq; suā edere parat. Adde, q̄ Paulus nec uerbum quidem facit de remissione peccatorū, quū tamen integre totū ipsius mysterij recenseat ordinem, secundum quod a Christo pridem fuerat edoctus.

¶ Quis iā ex dictis, & authoribus, & scripturis nō luculenter intelligit Eucharistiā unionis esse sacramētū, & nō remissionis peccatorū. Nā peccata quantū ad culpā, per sacramētum absolutionis añ deleant oportet. Nā & hoc absolutus (ut Lutherus affirmat) oīno credere tenet. Q̄ si uere deleta sint peccata, qđ opus fuerit iā aliud sacramētū pro culpis redimendis accipe, quū sint p̄ sacramētū absolutionis antea remissē. Ceterū ob id Lutherus cōtēdit eā esse sacramētū remissionis p̄ctōꝝ, q̄ de remissione p̄ctōꝝ in cōsecratione sanguinis facta sit mētio. Verū istud q̄ nihil instituto suo cōducat, mox docebim⁹. Ex hac tñ basi struere molit, & p̄tinacissime quidē, ut credam⁹ remissionē p̄ctōꝝ per istud sacramētū nobis esse promissam; atq; ut fere fit, uno quopiā errore semel admissō, procliuiter ad cōplures alios dilabimur. Ita Lutherus hoc errore posito seipsum in alios absurdissimos scēde p̄cipitauit. E q̄bus hic unus & pestilētissimus oīm est, q̄ sceleratissimis et ingnatissimis hominibus ad hoc sac̄m tuto licebit accedere. Quā opinionē ha

Ten^o tota prorsus orthodoxæ ecclia, ceu maxime detestadā
 abhorruit, Paulo ipso prorsus reclamāte, quū dicat, q̄ q̄ indig
 ne accedit, iudiciū sibi māducat & bibit, nō dijudicās corpus
 dñi. Quāobrē, & primū optet a pctis respiscere, simul & ab
 solutionē a sacerdote quopiā accipere, q̄ ad hoc sacm accede
 re q̄s p̄sumat. Postq̄ aut̄ hæc digne fecerit, nō inficior quin ad
 delendas peccatorū reliquias, Eucharistia plurimū coferat, &
 maxime quatenus uelut sacrificiū deo pro peccatis offertur.
 Nā quatenus sacrificiū est, representat illud summū Christi
 sacrificiū, quo patri seipm obtulit in cruce, ubi & sanguinem
 suū sudit in remissionē peccatorū. Id em̄ pridem in cæna pol
 licebat̄ dicens. Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro
 uobis & pro multis effundet̄ in remissionem peccatorū. Ecce
 pro sanguinis effusione remissio peccatorū promittit̄, non pro
 calicis potatione. Neq; em̄ dixit. Hic est sanguis qui a mul
 tis bibet̄ in remissionem peccatorū, sed hic est sanguis qui pro
 multis effundet̄ in remissionē pctōrū. Nō igit̄ pro potatione
 calicis in cœna, sed pro effusione sanguinis in cruce, remissio
 peccatorū fuerat promissa. Quāobrē nec Eucharistia sacramē
 tū est remissionis peccatorū, quandoquidē & solis illis (quibus
 antea sint remissa pctā) cōferri debeat. Nā tales idonei sunt q̄
 deo per Eucharistiā uniantur, non autem illi, qui nondū ablu
 ti sunt, neq; peccatis adhuc omnino renunciarūt. Porro cer
 tū est, q̄ effusio sanguinis in cruce ualuit ad peccatorum om
 nium abolitionē. Atq; ideo quū sacrificium corporis & san
 guinis oblatū in missa referat ipsum crucis sacrificium, fit ut
 quoties in missa corpus & sanguinē Christi sub panis & uini
 speciebus offeramus: toties nō nihil ex rubigine pctōrū adima
 tur, & ipsæ reliquæ pctōrū his pro quibus hoc sacrificiū of
 fertur, haud dubie remissiores euadant. Neq; tamen ob istud
 consequit̄, q̄ sordidis & sceleratis qui nō se prius expiauerint
 hæc sancta cōferenda sint, quū id ipsum olim fieri Chrūs aper
 te uerit dicens. Ne detis q̄d sanctū est canibus, ne proiece
 ritis margaritas vras añ porcos. Non est igit̄ hoc sanctissimū
 sacramētū cuius exhibedū, q̄ sibi cōsciū alicuius mortalis cri
 minis non seipsum ab eodem antea diligenter expurgauerit.

I. Cor. 11.

Digne cōican
ti delent pctā

Mat. 26.

Impoenitētes
nō poterūt dis
gnet̄ commu
nicare.

Mat. 7.

Sed his solis qui prius excusserint sese, & quoad fieri potest ab omni sorde letaliter inficiente diligentius expiauerint. His (in quā) cibis iste sacer ministrandus est, nō aut canibus aut porcis. Nā hi nequaquā antea seiplos probarunt neq; dijudicarunt, corpus dñi, sed illotis pedibus in hūc sacerrimū cibū irruunt.

III

¶ Duo igit sunt quæ per ordinē refellemus. Alterū q; missa testamentū sit, alterū, q; ipsa non sit opus et sacrificiū. Nam utrumq; Lutherus & sane pluribus astruere conat. Sed de testamento dicemus prius quandoquidē & hoc uelut immobile fundamentum totius structuræ suæ Lutherus posuerit. Sic enim scribit in captiuitate sua Babylonica.

“ Stet ergo primū & infallibiliter missam ceu sacramentū altar
 “ ris, esse testamentū Christi, quod moriens post se reliquit di
 “ stribuendū suis fidelibus. Sic em̄ habent eius uerba. Hic calix
 “ nouū testamentū in meo sanguine. Stet inquā ista ueritas ut
 “ fundamentū immobile, super quod omnia struemus quæ di
 “ cenda sunt, hoc em̄ uidebis, ut subuertemus omnes hominū
 “ impietates in hoc dulcissimū sacramentū inuectas. Verax er
 “ go Chrūs, uere dicit hoc esse nouū testamētū in sanguine suo
 “ pro nobis falso. Huc usq; Lutherus.

Hic primū aduerte lector q; uasre suū dogma profiteat inuoluens hæc omnia simul missam & sacramentū altaris & testamentū Christi, atq; ita ex his tribus unū faciens. Stet (inquit) primū & infallibiliter missam seu sacramentū altaris esse testamentū Christi. Veruntamen postea nec semel tantū inuenies missam ab eo dici promissionē, & sacramentū altaris esse rem annexā promissioni. Satis utiq; constat sacramentū altaris nō eē promissionē, tãetsi p̄ eius sumptionē bona plurima promittant, sed de hac re mox pluribus dicturi sumus. Porro qd' subdit. Qd' moriēs pro se reliq; distribuendū suis fidelibus. Quis unq; au diuit testamētū eē distribuendū? Annōea potius distribuenda sit de qb' testamētū cōficiū. Sed hæc est hoīs uasfricis es ut omnia confundat, intricet, inuoluat. Nimirū ut quoties in arcto constitutus premit, inuolucro quo piā e manibus elaboratur protinus. Sed & uerba Chrī quæ producit, nihil ad hanc rem conferunt. Neq; em̄ Chrūs his uerbis distribui quicquā

iussit, præter corpus & sanguinẽ. Quid si quicquid hic legatum sit, id oportet aut corpus aut sanguinẽ esse Christi. Nam remissio peccatorum hic neutrum legat. Neque enim pro sanguinis potatione remissio peccatorum (ut diximus) promittit, sed ob effusionẽ ipsius in cruce. Quod uero iam testamenti Christus meminerit, ideo sit ut ipsum effusione sui sanguinis in cruce confirmatum ostendat, nõ ut sanguinẽ aut calicẽ testamentum faciat, quemadmodum Lutherus fallaciter insinuat, sed magis ut nouum testamentum, hoc est legem nouam a me latam, pariter & cuncta quæ in ea promissa sunt, suo sanguine doceat esse corroborata

¶ Cæterum quod sit hoc Lutheranum fundamentum immobile, & quod firmam inde structuram erigat, paulo post uidebimus. Quod autem potestremo loco dicit ueracem esse Christum. Profecto uerax, imo ueracissimus Christus est. At Luthero nihil est mendacius, quam Christo id quod is nunquam protulit, ceu uere prolatum ascribere nõ ueret. III
 Falissimum enim est quod Christus, ad Lutheri sensum, usquam asseruit calicem esse testamentum nouum, quod & inferius ostendemus. Interim uideamus, quibus uerbis Rex illustrissimus hunc errorem taxauit.

Non contendam (inquit) cum eo de testamento, & promissione, & tota illa diffinitione, & applicatione testamenti ad sacramentum. Non ero tam molestus ei quam alios fortassis inueniet, si qui bonam ei partem istius fundamenti subruerint, qui & testamentum nouum dicant promissionem esse legis Euangelicæ, quemadmodum uetus fuit Mosaicæ, & testamentum istud negent a Luthero satis scite tractari, neque enim testatori nuncupandum esse nominatim quid relinquat hæredi quem ex asse instituat, neque remissionem peccatorum, quam pro hæreditate nuncupatam Lutherus ait idem esse quod regnum cælorum, sed uiam potius ad cælum. Quas res atque alias item aliquot quisquis urgere uelit ac premere posset fundamenti Lutherani structuram machinis alicunde concutere, uerum istud eis permittam qui uolent. Hactenus illustrissimus Rex.
 Ecce quod apertissimis uerbis regia celsitudo breuiter subindicauit, quibus modis is error conuelli possit. Et quantum nos id fufius ostenderimus inter confutandam assertionem articuloꝝ Lutheri articulo. 15. nunc tamen plusculum aliquid adijciemus.

Calix nõ est testamentum nouum

Verba regis.

Episcopus

Contra captiuitatem Baby. Cap. V.

**Vnicū est tes-
tamētū nouū** Euoluat quisquis uolet uniuersam scripturā sacrā, nō plura (q̄
testamenta noua dicant) inueniet, q̄ unū. Vnicum em̄ est Pau-
lo testamentū nouum, quemadmodū ad Hebræos octauo no-
noq; capite manifestū est, & nos inferius ostendemus. Neq;
opinor, Lutherū posse subterfugere quin de testamēto nouo
loquat. Nā id eius probationes manifestāt. Probat em̄ ex eo
missam eē testamētū, q̄ dixerit Chrūs, Hic calix nouū testa-
mētū est in meo sanguine. Et postea subdit, Verax ergo Chrs
uere dicit hoc esse nouū testamētū in sanguine suo. Quāobre
nec potest Lutherus hic de alio q̄ de nouo testamento loqui.
**Testamētū qd
sit scdm Luth** Cæterz, ut est ingenio satis uastro uersutoq; diffinitionē testa-
menti quandā introducitur, quā & missæ conat̄ accommodare, q̄
qualis fuerit, primū audiamus. Testamētū (inquit) absq; dubio
est promissio morituri qua nuncupat hæreditatē suā & insti-
tuit hæredes. Neq; nos istā testamēti diffinitionē respuemus.
Sed & eā docebimus legi nouæ, quæ & Paulo testamentū no-
uū dicit, aptissime conuadare. Nā in ea Chrūs, qui pro pec-
catoribus erat moriturus, & sanguinē ad illius corroboratio-
nem fusurus, hæreditatē suā, nempe cœleste regnū promisit.
Math. 5 Hæredes uero pauperes spū, mites, lugentes, auidos iustitiæ,
miseriordes, mundo corde, pacificos, & deniq; propter iusti-
tiā persecutionē passos instituit. Beati (inquit) pauperes spiti-
tu, quoniā ipsorū est regnū cœlorz & c. Ecce diffinitio dicta,
non inepte quadrat in legē nouam, quū & huic singula illius
membra conueniant. Cæterū quod Lutherus conatur eā ac-
commodare missæ, tam inuitū est, ac si per capillos repugnan-
tem uelit pertrahere. Quam rem facile perspicies optime le-
ctor, si diligenter expendas cuncta Lutheri uerba, quibus mis-
sæ conatur hanc suā diffinitionem adaptare. Sic em̄ ait.
Verba Luth. Inuoluit itaq; testamētū primo mortē testatoris, deinde hæ-
reditatis promissionem, & hæreditatis nuncupationem.
Episcopus Attende lector q̄ inuolute sua tradit. Inuoluit (inquit) testa-
mentum primo mortem testatoris. Profecto testamētū, ut
certo constabiliatur, testatoris mortem exigit. Et huic Pau-
lus astipulatur dicens, Testamētū in mortuis confirmatum
Hebræ. 9. est. Cæterum quod morte confirmatum est, aliud ab ipsa mor-

te sit oportet, mortēq; ipsam antecedit necesse est. Quā ab
rem neq; testamentum sic inuoluit testatoris mortem, ceu rē
legatam, sed tanquam legatorum confirmatricem. Lutherus
tamen nō ita Christi mortē inuolui contendit, ceu rem lega
tam. Nam subdit. In uerbis istis clare uidemus. Mortem su
am Christus testatur, dum dicit, hoc est corpus meum quod
tra detur. hic sanguis meus qui effundetur

Ecce lector, Hic Lutherus Christum facit testari suam mor
tem, non autem sua morte corroborare testamentum. Plane
contra Paulum, qui clamat Christum sua morte testamētum
suū corroborasse. Sed neq; quicq; adminiculantur ea capita, q̄
citauit ex Paulo, quū Paulus tam aperte cap. 9. ad Hebræos,
uetus testamētū a nouo discriminet, inquit. Ob id noui te
stamenti conciliator est Chrūs, ut (morte intercedente ad re
demptionē earū preuaricationū, quæ fuerant sub priori testa
mento) ij qui uocati sunt, promissionē accipiant æternæ hære
ditatis. En lector, apertissime Paulus explicuit ijs uerbis, pri
us quoddā testamētū antecessisse, nēpe legē ueterē, quę mul
tarū præuaricationū occasio fuit. Post quod, subsecutū est al
terū nouū, utiq; lex noua, cuius conciliator erat Chrūs, quam
sua morte sic intercedente cōstabiliiuit, ut etiā omnes illas præ
uaricationes aboleret penitus. Hoc nouo testamento cœleste
regnū, uelut æterna hæreditas, promissam fuit, hæredes autē
instituantur ij, qui a deo uocati sunt.

Heb. 9.

¶ Cernis itaq; lector optime, discrimē ueteris & noui testa
mēti. Cernis & mortē Chri, nō ipm testamētū esse, sed ipsius
testamenti ratificatricem. Cernis identidem qui sint hæredes
nempe, qui uocati sunt. Cernis postremo quæ sit hæreditas.
Non utiq; remissio peccatorum, quæ per Christi mortem ab
olentur, sed æterna magis in cœlis beatitudo, ad quam nisi re
missis ante peccatis, nemo conscensurus est. Ceterum, ut mor
tem a testamento diuersam nemo non intelligat, Paulus idip
sum eodem loco manifeste docet. Vbi (inquit) testamētū est
mors intercedat necesse est testatoris. Nā testamētū in mor
tuis ratū est, quandoquidē nondū ualet, quū uiuit testator.

V
Eylogus.Discrimē iter
mortem & tes
tamentum
Heb. 9

Quis hic nō uidet testamentū preire testatoris mortē quanq̄
 citra mortē omnino sit inualidū. Nōdū (inquit) ualet q̄ diu ui-
 uit testator. Quibus uerbis, etiā plane conuincit, sacramenta
 corporis & sanguinis Christi nō fuisse testamentū nouū, quā
 doquidē & ipsa nō inualida fuerāt ipso testatore nondū mor-
 tuo, Dilucidū igit̄ ex his est, ineptissime Lutherum collegisse
 quum paulo post subdat.